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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 19. januar 2016 har udvalget efter ønske fra Trine Bramsen (S) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 68 (Alm. del ) 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor Marstal Navigationsskole har fået afslag på 

at udbyde skibsføreruddannelsen i København på professionsbachelorniveau af Det 

rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser (RUVU) 

med begrundelse i, at Marstal Navigationsskole ikke har godtgjort tilstrækkeligt, at 

det nye udbud ikke vil få negative konsekvenser for det eksisterende udbud i 

Svendborg, samt at der i branchen i de kommende år vil være behov for en øget 

rekruttering af det nye udbuds dimittender, når Marstal Navigationsskole ansøger 

om at udbyde en uddannelse i København, og COWI-rapporten ”Kortlægning af 

bestanden af navigatører i Danmark” fra november 2015 dokumenterer, at det i 

løbet af 10 år ikke vil være muligt at besætte 20 procent af de nuværende skibsfø-

rerarbejdspladser, hvilket imødekommer RUVU’s begrundelse for afslag? 

 

Svar 

 

Marstal Navigationsskole har indgivet en indsigelse i mod afslaget. Jeg forventer 

først at kunne træffe endelig afgørelse i sagen i løbet af februar 2016. Nedenstående 

er derfor baseret på den information, der lå til grund for min afgørelse i december 

2015. 

 

Afslaget var baseret på en vurdering fra Det Rådgivende Udvalg for Vurdering af 

Udbud af videregående uddannelser (RUVU).  For det første fandt RUVU det ikke 

dokumenteret, at der er et særskilt behov for et udbud af uddannelsen i hovedsta-

den, herunder fandt RUVU ikke, at der var skabt vished om et tilstrækkeligt antal 

praktikpladser. For det andet fandt RUVU det ikke tilstrækkeligt godtgjort, at et nyt 

udbud i hovedstaden ikke ville få negative konsekvenser for det eksisterende udbud 

på SIMAC i Svendborg. 

 

Jeg finder det meget vigtigt, at vi kan fastholde og sikre adgang til videregående 

uddannelse i hele landet, og det er et mål i den forbindelse at tiltrække uddannel-

sespladser til geografiske yderområder – og som udgangspunkt ikke at flytte ud-

dannelsespladser til København. 

 

Professionsbacheloruddannelsen til skibsfører indeholder praktik, og det er et ad-

gangskrav, at den studerende har en uddannelsesaftale med et rederi. Hvis man vil 
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undgå at flytte uddannelsespladser til København, er spørgsmålet derfor, om et nyt 

udbud i København skaber tilsvarende vækst i det samlede antal studerende på 

uddannelsen. Det var ikke dokumenteret.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Esben Lunde Larsen 


